



НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
КОРАБЛЕБУДУВАННЯ
ІМЕНІ АДМІРАЛА МАКАРОВА



Сучасні тренди розвитку бібліотеки ЗВО
цифрової епохи в структурі інформаційного
забезпечення навчального процесу, наукової та
дослідницької діяльності ЗВО

Всеукраїнська науково-практична конференція

Kuznetsova I. V.,

Scientific Library of the Admiral Makarov National University of Shipbuilding

Mykolaiv, Heroes of Ukraine avenue, 9

THE ROLE OF THE LIBRARY IN THE SOCIOCULTURAL ACTIVITIES OF THE
UNIVERSITY

This paper presents various aspects of the sociocultural activities of the university illustrated with best practices of the Scientific Library of the Admiral Makarov National University of Shipbuilding. Main tasks and functions of the library cultural activities were specified. The library was defined as a sociocultural centre for information culture development and fulfillment of the individual's creative potential.

Key words: Scientific Library of the Admiral Makarov National University of Shipbuilding; innovation activity; sociocultural activity of the library; library events.

027.7:502.1

Матвієнко О. Б.,

завідуюча відділом обслуговування Наукової бібліотеки,

Національний університет кораблебудування

імені адмірала Макарова,

Україна, м. Миколаїв, 54007,

проспект Героїв України, 9

olena.matviienko@nuos.edu.ua

РОЛЬ БІБЛІОТЕК ЗВО У ФОРМУВАННІ ЕКОЛОГІЧНОГО СВІТОГЛЯДУ

Стаття присвячена ролі бібліотек ЗВО у формуванні екологічної свідомості. Автор розповідає про створення екопроєкта НБ НУК ім. адм. Макарова "Зелене світло нашого життя", про цілі та складові цього проєкту, а також про дослідження " Життя в екосистемі: ставлення здобувачів освіти до питань охорони довкілля", яке було проведено в рамках екопроєкта.

Ключові слова: бібліотека, дослідження, екопроєкт, екологічна освіта, Наукова бібліотека НУК, екозаходи.



Ми всі знаємо про кліматичну освіту. Це освіта, яка має за мету вирішити та розвинути ефективні заходи щодо зміни клімату. Вона допомагає здобувачам освіти зрозуміти причини та наслідки зміни клімату, готує їх до життя з наслідками зміни клімату та дає можливість вживати відповідних дій для прийняття більш сталого способу життя. Бібліотека, як інтелектуальний та освітній осередок не може стояти осторонь. В 2020 році благодійний фонд "Бібліотечна країна" ініціював Всеукраїнську інформаційну кампанію щодо впровадження екологічної складової в діяльність бібліотек України з метою посилення потенціалу екологічної дієвості та лідерства бібліотек як провайдерів екологічної освіти. В рамках цієї кампанії Наукова бібліотека Національного університету кораблебудування імені адмірала Макарова започатковує реалізацію протягом 2021 – 2022 рр. екопроєкту "Зелене світло нашого життя".

Цілі проєкту:

1. Популяризація дбайливого відношення до довкілля та небайдуже ставлення до нього.
2. Ековиховання та екоосвіта.
3. Дослідження про бачення способів вирішення проблем покращення стану навколишнього середовища.

Складові проєкту:

1. Створення екосторінки на сайті Наукової бібліотеки Національного університету кораблебудування імені адмірала Макарова.
2. Проведення дослідження "Життя в екосистемі: ставлення здобувачів освіти до питань охорони довкілля".
3. Організація заходів, що популяризують життя в стилі eco-friendly.
4. Організація та участь в екоакціях.

А зараз детальніше про проєкт, його складові та сторінки. Для оформлення проєкту були створені колажі, хмари зі слів, відеоролики. Як виглядає колаж проєкту ви можете побачити на сайті нашої бібліотеки <http://lib.nuos.edu.ua/>. Сторінка із розділами постійно оновлюється, тобто з'являються нові розділи і сама інформація розділу також змінюється (або вилучається неактуальна, або додається щось нове). Тож проєкт не є статичним, він трансформується. І для оформлення цієї сторінки ми також використали створену нами хмару із слів. А зараз коротко про сторінки проєкту "Зелене світло нашого життя".

На сторінці "Про проєкт" розміщено інформацію про те, що являє собою наш проєкт і навіщо він був створений. "Абетка екоактивіста" – це цікава та насичена сторінка. Тут розміщено інформацію за такими темами: апсайдинг, вейпінг, глобальне потепління,



компостування, нітрати, льодовики та багато іншого. Але ця інформація, ці розділи не є нашим оригінальним доробком. На сторінці є посилання (воно активне) на екологічний проєкт наших колег. Мається на увазі бібліотека Сумського державного університету та її проєкт "Зелена бібліотека". Ми вдячні нашим колегам як за цікаві розробки, так і за те, що цими розробками можуть користуватися всі бажаючі (за умов посилання звісно). Наступна сторінка проєкту НБ НУК "Популяризація екостилю за допомогою поліграфічної продукції" відсилає нас до відеоролика, розміщеного на Ютубі. Для створення ролику ми використали екоплакати та слогани. Самі плакати розміщено на стендах біля наших відділів. Для сторінки "Зелений" простір бібліотеки" також був створений відеоролик, він теж розміщений на Ютубі. Для ролика ми використали фото "зелених" куточків нашої бібліотеки. Розділи "Відкриті екоресурси" та "Державна і світова екологічна політика" мають досить традиційний вигляд. Це перелік відкритих освітніх ресурсів з екології, які можуть бути цікавими нашим користувачам та нормативних і правових документів, які можуть стати у нагоді нашим користувачам.

Сторінка "Екозаходи" являє собою перелік заходів нашої бібліотеки, які мають відношення до проєкту "Зелене світло нашого життя". Це і книжкові виставки, і віртуальні виставки, і відеоролики, і масові заходи. До речі, назви віртуальних виставок і відеороликів є активними, тож переглядаючи цю сторінку можна відразу переглянути ту чи іншу віртуальну виставку, яка зацікавила. На сторінці "Актуальна інформація" розміщено актуальну, злободенну інформацію. Наприклад, про шкоду спалювання опалого листя та інше. І ще одна цікава сторінка – це "Краса природи в мистецтві". Природа завжди була одним з найпотужніших джерел мистецького натхнення. Переконатися в цьому можна відвідавши цю сторінку, на якій розміщено посилання для перегляду цікавих відеороликів.

В рамках проєкту "Зелене світло нашого життя" НБ НУК провела дослідження серед здобувачів освіти "Життя в екосистемі: ставлення здобувачів освіти до питань охорони довкілля". Мета цього дослідження – з'ясувати, які екологічні проблеми турбують студентів, їх ставлення до охорони навколишнього середовища, яку екологічну поведінку вони готові практикувати та як готові долучитись до покращення довкілля. При проведенні дослідження було з'ясовано:

1. Здобувачі освіти не байдужі до екологічних проблем в цілому та зокрема до екологічної ситуації в нашому місті.
2. Анкетованих турбує питання сортування сміття в цілому та зокрема в нашому університеті.



3. Студенти відповідально ставляться до таких ресурсів як світло, вода, електроенергія та заощаджують їх.

Провівши це дослідження, ми бачимо над чим нам (бібліотеці) треба працювати далі. Бачимо, які екопроблеми нам треба висвітлювати більш детально, більш повно. Створивши цей проєкт, Наукова бібліотека Національного університету кораблебудування вносить свій внесок у формування екологічного світогляду, екологічної поведінки наших користувачів, насамперед наших студентів. Більш детально з проєктом "Зелене світло нашого життя" ви можете ознайомитись на нашому сайті <http://lib.nuos.edu.ua/>. Запрошуємо усіх переглянути його сторінки.

Список використаної літератури:

1. Зелені бібліотеки [Електронний ресурс] // Бібліотечна країна : сайт благодійного фонду. - Електрон. дані. – Режим доступу: <http://livelibrary.com.ua/category/greenlibrary/> (дата звернення: 01.10.2021). – Назва з екрана.

2. Зелена бібліотека [Електронний ресурс] // Бібліотека Сумського Державного університету : сайт бібліотеки. – Електрон. дані. – Режим доступу: <https://new.library.sumdu.edu.ua/uk/biblioteka/library-projects/zelena-biblioteka.html> (дата звернення: 02.10.2021). – Назва з екрана.

3. Зелена сторінка [Електронний ресурс] // Наукова бібліотека Національного університету кораблебудування імені адмірала Макарова : сайт бібліотеки. – Електрон. дані. – Режим доступу: <http://lib.nuos.edu.ua> (дата звернення: 02.10.2021). – Назва з екрана.

УДК 027.7:378:174.7(477.43)

Молчанова С. А.,

завідувачка науково-методичного відділу

Наукової бібліотеки,

Хмельницький національний університет

Бичко О. М.,

завідувачка інформаційно-бібліографічного відділу

Наукової бібліотеки,

Хмельницький національний університет